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“Today’s pupils are no longer the people traditional educational systems 

were designed to teach.” Francesc (2006, s. 10). 
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Sammanfattning 

Läs- och skrivkunskaper är självklara och centrala delar kring elevernas 

lärprocesser genom grundskolan samtidigt som det uppmärksammas i både 

forskning och styrdokument. Införandet av teknik i både skolan och i 

samhället påverkar kunskapen och vad som är relevant att lära sig och hur. 

Detta gör att elever måste lära sig att orientera sig bland digitala och 

föränderliga texter i förberedelse inför samhällets allt större krav på 

flexibilitet och digitalisering. Syftet med denna kunskapsöversikt är att 

undersöka användningen av digitala verktyg och dess effekter på elevers 

läs- och skrivutveckling på lågstadiet, och mer specifikt att besvara 

frågeställningen: Vilka effekter har digitala verktyg på elevers läs- och 

skrivutveckling på lågstadiet? För att besvara frågeställningen och uppnå 

studiens syfte har vi systematiskt tagit fram, analyserat och sammanställt 

vetenskapliga studier kring hur digitala verktyg inverkar på elevers läs- och 

skrivutveckling. Vårt resultat visar att läsaktiviteten ökar, elevernas texter 

blir längre, motivationen höjs och elever i svårigheter får en direkt stöttning 

med hjälp av digitala verktyg. Verktyget i sig ger inte effekter på elevers 

lärande utan det handlar om hur verktyget används och val av innehåll som 

är avgörande för elevernas utveckling. Därav är de didaktiska aspekterna 

väsentliga för en implementering av digitala undervisningsmetoder då 

progressionen markant går framåt gentemot traditionella 

undervisningsformer om det digitala verktyget används på rätt sätt och i rätt 

sammanhang.  

 

Nyckelord: digitala verktyg, läs- och skrivutveckling, lågstadiet 
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Abstract 

Literacy is a clear and central part of pupils' language development and 

permeates the whole primary school, as well as being brought to attention 

by both research and school regulation. The implementation of technology 

in both schools and society affects how we view knowledge and what is 

relevant to learning and how. As a result, today's students must learn to 

navigate modern technology and a large variety of texts in preparation for 

society's increasing demands for flexibility and digitalization. The aim of 

this knowledge overview is to investigate the use of digital tools and its 

effects on pupils' literacy development in primary school, and specifically to 

answer the research question: What effects do digital tools have on pupils' 

literacy development in primary school? To answer the research question 

and achieve the purpose of the study, we have systematically identified, 

analyzed, and compiled scientific studies on how digital tools affects pupils' 

literacy. Our results show that reading activities increase, the pupils' texts 

become longer, motivation increases, and pupils in difficulty receive direct 

support with the help of digital tools. The tools themselves do not have an 

impact on pupils' learning, it is how the tools are used and the choice of 

content that is crucial for pupils' development. Therefore, the didactic 

aspects are essential for the implementation of digital teaching methods as 

the progression evolves significantly compared to traditional teaching 

methods if the digital tools are used in the right way. 

 

Keywords: digital tools, literacy, primary school 
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Förord 

Digitala verktyg och vilka effekter de har på elever i olika lärandesituationer 

är något som intresserar oss alla tre. Det talas jämt om att digitala verktyg 

ska implementeras i undervisningen eftersom skolan har ett uppdrag att 

utveckla elevers förmåga att använda digitala verktyg. Detta finner vi 

intressant då vi anser att det inte stämmer överens med hur det ser ut i 

praktiken vilket kan bero på att personal inom professionen inte besitter 

tillräckliga kunskaper eller där ekonomiska faktorer förhindrar 

implementeringen av digitala verktyg.  

 

Målet med denna studie var att studera hur digitala verktyg påverkar elevers 

kunskapsutveckling i läsning och skrivning där syftet med studien blev att 

undersöka effekterna av digitala verktyg vid läs- och skrivutvecklingen för 

elever på lågstadiet. Framtida studie kommer även att behandla liknande 

aspekter inom samma område, där vi utgår från att undersöka vilket innehåll 

i de digitala verktygen som främjar kunskapsutvecklingen.  

 

De artiklar som legat till grund för aktuell studie har tolkats och analyserats 

av oss alla, där artiklarna sedan valdes ut efter relevans för vår 

forskningsfråga. Arbetet i sig har varit omfattande där frustrationsnivån 

ibland varit hög. Sammantaget har arbetet givit oss en hel del erfarenheter 

samtidigt som den bekräftat det vi redan upplevt ute på fältet. Vi som ett lag 

har arbetat bra tillsammans där vi kompletterat varandras styrkor och brister, 

vilket varit en fördel under hela arbetets gång. Arbetet i sig har varit 

uppdelat, men där vi alla har varit delaktiga i samtliga stycken. Samtliga har 

tagit del av vald litteratur, där Annelie och Nina började skriva på 

inledningen av arbetet samtidigt som Anna började skriva metodens 

sökstrategi. Resultatet har bearbetats gemensamt där uppdelningar skedde 

utefter tematiseringarna. Diskussionen har processats av oss alla, där Nina 

till slut skrev den slutgiltiga versionen. Alla skribenter har varit insatta i 

studiens samtliga delar där korrekturläsning och bearbetning av text har 

skett gemensamt för att säkerställa att alla delar är med. 

 

Ett stort tack vill vi rikta till varandra som har hållit tålamodet uppe när 

tunga stunder har infunnit sig samtidigt som vi funnits där för varandra 

under hela processen. Även ett tack vill riktas till vår handledare Göran 

Karlsson som givit oss återkoppling på vår skrivna text så att vi ständigt 

kunnat arbeta framåt. 

 

 

Annelie Andersson, Anna Ewald och Nina Svensson.  

Juni, 2022  
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I. Inledning 

 

Under denna rubrik presenteras centrala begrepp och ramverk för området, 

följt av introduktion till läroplanen och IT-strategin samt skolans läs- och 

skrivutveckling i förhållande till samhällets digitalisering. Vidare 

presenteras studiens syfte och frågeställning.  

 

1.1 Läroplanen och IT-strategin 

 

Kommande stycken utgår från Läroplan för grundskolan, förskoleklassen 

och fritidshemmet (Lgr22, 2022) i digital form då den nya läroplanen finns 

att tillgå i tryckt versionen först den 1 juli 2022 eftersom det är då den träder 

i kraft. Detta gör att sidhänvisningar inte kan framgå från alla delar, däremot 

finns den i digitalt format att tillgå i uppdelade områden. 

 

Skolans uppdrag är att främja lärande då eleven ska inhämta och utveckla 

kunskaper för att förberedas inför ett verksamt liv i samhället (Läroplan för 

grundskolan, förskoleklassen och fritidshemmet inledande delar [Lgr22], 

2022, s. 7). Då samhället är komplext med stort informationsflöde, ökad 

digitalisering och snabb förändringstakt är det viktigt att eleverna tillägnas 

studiefärdigheter och metoder för att främja en utveckling där eleverna ska 

få möjlighet till kompetenser i att använda digital teknik (Lgr22, s. 7 f.). 

Skolans grundläggande värden är att främja elevers utveckling och lärande 

där en livslång lust att lära uppmuntras (Lgr22, s. 5). Därav ska 

undervisningen anpassas efter var specifik elevs förutsättningar och behov 

där undervisningen ska främja ett fortsatt lärande med kunskapsutveckling 

via olika sätt att nå målen (Lgr22, s. 5 f.). För att främja elevers utveckling 

ska en varierad struktur av innehåll och metoder erbjudas där språk, lärande 

och utveckling sker genom samtal, läsning och skrivning för att eleven ska 

få tillit till sin språkförmåga då skolan är omgiven av många kunskapskällor 

(Lgr22, s. 8 f.). 

Regeringen föreslog 2015 att en IT-strategi skulle tas fram där visionen var 

att år 2022 skulle alla elever inom skolan ha en hög digital kompetens vilket 

skulle bidra till högre måluppfyllelse och en mer likvärdig skola 

(Skolverket, 2016, s. 2). Strategierna innehåller målsättningar och insatser 

för att stärka den digitala kompetensen där digitaliseringen ska verka för att 

utveckla undervisningen där möjligheter ska tillvaratas och stödja elevers 

lärande (Skolverket, 2016, s. 2). För att detta skulle kunna ske gällde det att 

skolans styrdokument tydliggör lämplig digital kompetens samtidigt som 
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Specialpedagogiska skolmyndigheten (SPSM) fick i uppdrag att utforma 

resurser i form av stöd så att elever och lärare kunde få tillgång till 

alternativa verktyg (Skolverket, 2016, s. 6).  

I lägesbedömningen från Skolverket år 2020 (Skolverket, 2020, s. 4) 

framgår det att digitaliseringens inverkan i skolan är en förutsättning för 

undervisningen så länge den är rätt använd samtidigt som 

Europaparlamentet (Europeiska unionen, 2006, s. 13) framhäver att digital 

kompetens är en nyckelkompetens som behövs för att kunna verka i vårt 

föränderliga samhälle och för att nå utveckling. Kursplanen för ämnet 

svenska i Lgr 22 (2022) lyfter fram digitaliseringen vid läs- och 

skrivutvecklingen genom att möjligheter ska ges till kommunikation via 

interaktiva och föränderliga texter i digitala miljöer för barn där 

textskapande ska ske i samspel mellan ord och bild både med och utan 

digitala verktyg. I kunskapskraven för godtagbara kunskaper vid slutet av 

årskurs 3 framgår det att eleven genom enkla texter ska kunna skriva både 

med läslig handstil och med digitala verktyg (Lgr22, 2022). 

Kommentarmaterialet för kursplanen inom ämnet svenska (Skolverket, 

2022, s. 6) menar att digitaliseringen påverkar möjligheten till samverkan 

kring texter och därför måste eleven få möta både föränderliga och 

interaktiva texter genom både kommunikation och textskapande vilket 

bidrar till deltagande och lärande. Föränderliga och interaktiva texter är 

enligt kommentarmaterialet (Skolverket, 2022, s. 13 ff.) texter i olika genrer 

där ord och bild samspelar där textbearbetningen behandlas i efterhand 

eftersom kunskaper om många olika texter påvisar en omfattande läs- och 

skrivförmåga. Skolverket (2022, s. 20) påtalar att digitala miljöer ofta är 

interaktiva vilket skapar möjlighet till textproduktion och egen 

kommunikation med andra. Eleverna behöver därför utveckla sin läs- och 

skrivförmåga även digitalt för att kunna dra nytta av den information och 

kommunikation som digitala verktyg kan erbjuda (Skolverket, 2022, s. 14 

ff.). Eleverna ska få möjlighet att lära sig skriva på ett sätt som mottagaren 

kan både läsa och förstå, med hjälp av digitala verktyg och tydlig handstil, 

vilket är centralt för hela ämnet där undervisningen ska ge eleverna lust att 

skriva och uttrycka både sin kunskap och berättarglädje (Skolverket, 2022, 

s. 14). 

Undervisningen ska syfta till att stimulera elevers intresse för läsning och 

skrivning där eleverna dessutom ska få utveckla sin förmåga att både kunna 

skapa och bearbeta texter (Lgr 22, 2022). Kommentarmaterialet (Skolverket, 

2022, s. 6) förtydligar detta genom att förklara att läsning och skrivning är 

en självklar del inom språkförmågan där det är viktigt att undervisningen 

möjliggör en sådan utveckling hos eleven. Progression inom förmågan 

innefattar enligt kommentarmaterialet (Skolverket, 2022, s. 6) att både 

kunna ta del av och kunna skapa egna texter där textbearbetningen är 

betydelsefull för elevens vidare studier och för att klara de krav som ställs i 

samhället.  
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Sammanfattningsvis framgår det att en implementering av digitala verktyg 

som strategi inom både läs- och skrivundervisningen skapar möjligheter, 

förmågor och framgång i elevernas utveckling och lärande. Regeringens 

förslag om IT-strategin vill tillföra hög digital kompetens för att höja 

elevernas måluppfyllelse och tillgången till en likvärdig skola. Regeringens 

IT-strategi ska vara fulländad år 2022 vilket även är det år som den nya 

läroplanen träder i kraft. Resursen ska utformas på så vis att digitala verktyg 

möjliggör tillgångar för att uppnå de nyckelkompetenser som behövs för att 

kunna verka i vårt föränderliga samhälle och för att nå utveckling. 

 

1.2 Skolans läs- och skrivutveckling i förhållande till 

samhällets digitalisering 

 

Innan människan kommunicerade via tal utfördes kommunikationen med 

hjälp av kroppsspråk och bilder i form av grottmålningar vilket var 

väsentligt och omfattande för människans levnad (Molin, 2016, s. 7). Detta 

visar på att olika modaliteter har använts kring kommunikation och 

information redan för flera hundra tusen år sedan (Molin, 2016, s. 7). 

Kommunikation, dokumentation och att föra information vidare blir allt 

viktigare i takt med samhällets utveckling (Molin, 2016, s. 7). Detta ledde i 

sin tur till att systematiska skriftsystem utvecklades och ett behov kring 

utbildning uppkom för att kunna avkoda dessa skriftsystem (Molin, 2016, s. 

7).  De första skolorna grundades därmed i syfte att tillmötesgå de krav på 

att kunna avkoda och memorera skriftsystemen som samhället utvecklat där 

avkodning och memorering av text återspeglade läskunskaperna, vilket 

senare utvecklades till läs- och skrivkunskap (Molin, 2016, s. 7). Under sent 

1970-tal växte ett nytt samhälle fram där intellektuell teknik som hanterar 

och bearbetar information ökade drastiskt och kom att prägla samhällets 

förflyttning till mer intellektuell dominans där kunskapsbildningens villkor 

blev mer flyktiga och experimentella (Fleischer, 2013, s. 8). Förr krävdes 

djupgående kunskaper i programmering för att kunna ägna sig åt 

kunskapsinhämtning där dessa delar nu är åtskilda och verktygen för lärande 

är mer flytande och även vad som behöver läras i detta förändrade samhälle 

(Fleischer, 2013, s. 9). 

 

Läs- och skrivutveckling har genom åren varit grundläggande i skolans 

utbildningskriterier, men definitionen av vad läsning, skrivning och text är, 

har förändrats i förhållande till samhällets digitalisering. Läs- och 

skrivkunnighet innefattar inte enbart längre att kunna avkoda och memorera 

text utan även att kunna tolka, reflektera och koppla det lästa till 

meningsskapande (Molin, 2016, s. 1). Enligt Pedro (2006, s. 10) så är 

dagens elever inte längre det folk som det traditionella utbildningssystemet 

var designat för att undervisa. Pedro (2006, s. 2) definierar dagens elever till 
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Millennials, vilka är den första generationen som växer upp med digitala 

medier och tekniker runt omkring sig, där kommunikation och 

kunskapshantering förmedlas via just dessa teknologier. Den svenska 

skolans traditionella läs- och skrivundervisning behöver därför utvecklas 

utefter samhällets levnadsförväntningar där undervisningen behöver bemöta 

en större bredd och mängd av texter, hantera information från olika källor, 

samt beakta hur olika modaliteter av kommunikation ser ut och fungerar 

(Molin, 2016, s. 2 ff.).   

 

De multimodala uttryckssätten för att skapa mening är idag det som 

samhället präglas av där läs- och skrivundervisningen ska organiseras, 

nyttjas och förstås vilket är en viktig fråga för forskningen och den digitala 

verksamheten (Molin, 2016, s. 8). Innehåll ska frigöras där information 

förväntas återfinnas på flera platser, där elevens centrala kompetens därför 

blir att kunna urskilja kärnbudskap när informationen finns i flera olika 

former (Fleischer, 2013, s. 11; Molin, 2016, s. 8). Eleven förväntas bli 

producent i en lärprocess som ständigt förändras och det informella lärandet 

ökar med tillgång till internet där möjligheter att lära sig centrala delar som 

är viktiga för stunden underlättas med digitala verktyg (Fleischer, 2013, s. 

11). Då det inte längre behövs memoreras information i samma utsträckning 

som förr påverkar de digitala verktygen synsättet på vad som ska läras och 

hur. Skolan bör därför stimulera ett djupt lärande och en kollektiv 

intelligens där kreativa lösningar bidrar till en öppenhet att pröva nya 

metoder där trygga och självständiga elever kan bli delaktiga individer i 

samhället (Fleischer, 2013, s. 13). 

 

Sammanfattningsvis så övergår skolans verksamhet alltmer från det analoga 

till det digitala vad gäller läsning och skrivning genom en ökad tillgång till 

digitala verktyg. Det är av vikt att eleverna får tillgång till att nyttja den 

moderna tekniken i form av digitala verktyg för att kunna eftersträva 

kunskap, utökad kommunikation, skapande och lärande (Pedro, 2006, s. 3). 

Dessutom är tillgången till de digitala verktygen viktiga för professionen i 

enlighet med Pedro (2006, s. 14) då framväxten av dagens elever som 

Millennials kan ses som framväxt av ett alternativt förhållningssätt till 

kunskapssamhället. 

 

1.3 Centrala begrepp 

Nedan framgår de centrala begrepp som behandlas i studien. 

 

Digitalisering  Analog information som omvandlas till digitalt 

framförande (Nationalencyklopedin, u.å.). 

 

Digitala verktyg Till exempel en kamera, dator, projektor, 3D-

skrivare, lärplatta eller en programvara som 
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tillåter redigering av bild och film (Skolverket, 

2022). 

 

IKT  Informations- och KommunikationsTeknik 

(Pedro, 2006, s. 2). 

 

Interaktiv  När datorprogram och eleven omväxlande bidrar 

till utförande av uppgift  

(Nationalencyklopedin, u.å.).  

 

iWtR  “Integrated Write to Read” Integrerad skriva för 

att läsa. Eleverna använder digitala verktyg för 

att skriva texter som sedan diskuteras (Agélli 

Genlott & Grönlund, 2013, s. 98). 

 

Literacy  Läs- och skrivkunnighet. Språk och 

(Litteracitet) kommunikation där berättande symboler  och 

bilder inkluderas (Nationalencyklopedin, u.å.). 

 

Multimodalitet Kombination av olika teckensystem där ord, 

bilder, symboler, språk, gester, rörelser och även 

ljud samspelar (Campopiano m.fl., 2017, s. 2 f.). 

 

RtW  “Reading Through Writing” Läsning genom 

skrivning. Elever lär sig skriva bokstäver före de 

lär sig läsa (Takala, 2013, s. 17). 

 

WtR  “Write to Read” Skriva för att läsa. Elever får 

skriva bokstäver och ord före de lär sig läsa  

 (Agélli Genlott & Grönlund, 2013, s. 98). 

 

1.4 Syfte och frågeställning 

 

Av översikten ovan framgår det att läs- och skrivutveckling är 

grundläggande inom skolan där läsning, skrivning och text har förändrats i 

takt med samhällets digitalisering vilket även återspeglar sig i läroplanen. 

Syftet med denna studie är därför att studera användningen av digitala 

verktyg och dess effekter på elevers läs- och skrivutveckling på lågstadiet. 

 

Den frågeställning arbetet utgår från är: 

• Vilka effekter har digitala verktyg på elevers läs- och skrivutveckling 

på lågstadiet? 
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2. Metod 

 

Denna del redogör för hur vi gått tillväga när vi genomfört sökningar, vilka 

databaser och sökord vi använt och hur vi samlat empiri. De inkluderings- 

och exkluderingskriterier som har använts för att välja ut relevant forskning 

redovisas nedan.  

 

2.1 Inledande sökning 

 

Vid den inledande fasen av detta arbete började vi bekanta oss med ämnet 

och gjorde testsökningar för att hitta olika typer av sökstrategier. I vårt 

arbete framkom snabbt avgränsningar när vi inledde den förberedande 

informationssökningen då det blev tydligt att det är brist på forskning inom 

detta ämnesområde. Vi började med manuella sökningar via litteratur för att 

sedan använda oss av databassökningar för att skapa oss en förståelse för 

ämnesområdet. Arbetet med både manuella- och databassökningar har varit 

en process där vi kontinuerligt rört oss mellan dessa olika sökstrategier. 

Genom databassökningar har vi funnit artiklar av intresse där vi vidare 

övergått till manuella sökningar genom att granska olika referenslistor. Det 

som framkommit i de manuella sökningarna har delvis varit användbart för 

vårt arbete och dessa artiklar har även visat på en översikt av 

forskningsläget inom valt ämnesområde.  

 

2.2 Sökstrategi 

 

Arbetsprocessen i datainsamlingen har skett i flera olika steg enligt nedan, 

för att på ett systematiskt sätt välja ut relevanta artiklar och avhandlingar för 

ämnesområdet. 

 

1. Inledningsvis arbetade vi med att ta fram svenska nyckelord. 

Nyckelorden valdes ut då de var väsentliga för syftet och blev 

således: digitala verktyg, läs- och skrivutveckling och lågstadiet 

vilka dokumenterades i gemensamma dokument (bilaga 1). 

2. När vi valt ut de nyckelord som ansågs vara relevanta för syftet 

sökte vi efter synonymer och översatte dem till engelska med hjälp 

av översättningstjänster. De översättningar och synonymer som 

framkom var: primary school, early, literacy, digital, digital tools, 

early literacy, digitalisation, digitalize och language learning. 

3. Forskning som ansågs vara av betydelse har genomförts 

internationellt vilket gjorde att de översatta sökorden enligt steg 2 

blev aktuella i kommande sökningar. 
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4. För att få ett relevant urval av forskning testade vi olika 

kombinationer av våra sökord, synonymer samt engelska 

översättningar i olika databaser, men fann endast ett relevant urval i 

Educational Resources Information Centre (ERIC EBSCO). Vi sökte 

även i databasen SwePub med hjälp av våra nyckelord likt 

sökningen som gjordes i ERIC. I SwePub fick vi 10 träffar, där 

samtliga av dessa redan återfanns i databasen ERIC. Detta gjorde att 

vi exkluderade SwePub som databas, varav endast ERIC har nyttjats 

för studien. Målsättningen var att samtliga träffar skulle bli 

granskade. Sökningarna dokumenterades systematiskt via 

gemensamma dokument där sökord, datum och antal träffar var 

väsentligt. Nyckelorden: primary school, early, literacy och digital 

användes som slutgiltig söksträng i de systematiska sökningarna.  

5. Den booleska operatorn AND användes i syfte att få fler specifika 

och relevanta träffar på sökorden som är viktiga för 

kunskapsöversikten samtidigt som sökningen blev smalare. Den 

booleska operatorn OR användes inte eftersom vi inte ville utesluta 

några nyckelord. 

6. För att garantera att sökningarna resulterade i vetenskapligt 

granskade artiklar så som licentiatavhandlingar, doktorsavhandlingar 

och expertgranskade artiklar använde vi oss av filtret “peer 

reviewed” i databasen ERIC. Sökningarna skedde endast på engelska 

vilket bidrog till att resultaten även var på engelska. 

7. I tabell 1 nedan presenteras den söksträng som gett resultat. 

8. I tabell 2 nedan presenteras urval 1 och 2 som gjordes baserat på 

inkluderings- och exkluderingskriterierna.  

9. Urval 1: Samtliga tre skribenter genomförde exakt likadana 

sökningar för att alla skulle få möjlighet att bilda sig en egen 

uppfattning om de artiklar som blev resultatet av sökningarna. 

Därefter valde vi alla individuellt ut de artiklar som utifrån titel och 

abstract var av betydelse för forskningsöversikten vilket blev urval 

1. Genom att läsa abstract fick vi en uppfattning om studiens 

upplägg och innehåll.  

10. Urval 2: Artiklarna delades sedan upp mellan skribenterna i syfte att 

föra anteckningar kring innehållet baserat på inkluderings- och 

exkluderingskriterierna. Utifrån dessa anteckningar fördes 

diskussioner där gemensamma beslut togs där majoriteten av 

skribenterna avgjorde om artiklarna var relevanta för 

kunskapsöversikten eller inte. Om artikeln ansågs vara relevant så 

blev den en del av urval 2 medan artiklar som inte stämde överens 

med kriterierna föll bort. De artiklar som blivit utvalda lästes sedan 

av samtliga skribenter där ytterligare beslut togs om de var 

väsentliga utifrån inkluderings- och exkluderingskriterierna (tabell 

2). 
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Tabell 1: Söksträng 

Databas Söksträng Datum Antal träffar Urval 1 Urval 2 

ERIC 

(EBSCO) 
primary school AND early AND 

literacy AND digital 
5 april 2022 24 8 2 

 

 

2.3 Manuella sökningar 

 

Vid val av empiri tillämpade vi även manuella sökningar i form av att 

studera referensartiklar i vår tidigare valda forskning. Detta för att få fram 

fler artiklar som är av relevans för vårt arbete. Utöver detta har vi även sökt 

efter artiklar via sökmotorer på internet för att utvidga den manuella 

strategin där artiklar framträtt som kunde användas i arbetets resultat. Vi har 

även via muntlig kommunikation (5 april 2022) med professor inom digitalt 

lärande på Högskolan i Halmstad fått tips på forskare som berör vårt 

område. De rekommenderade forskarna söktes sedan på för att få fram 

artiklar som kunde vara inom vår studies område. Efter granskning av 

artiklar valdes de av relevans ut för att komplettera vårt arbete med 

resultataspekter. Sökningarna för våra manuellt funna artiklar har återfunnits 

i ERIC, NorDina, Pedagogies International Journal, DiVA, Ezproxy, 

Sagepub, ResearchGate och Halmstad Högskolas Biblioteks söktjänst One-

Search.   

 

2.4 Inkluderings- och exkluderingskriterier 

 

Det huvudsakliga inkluderingskriteriet var att våra källor skulle vara 

vetenskapliga artiklar eller avhandlingar för att vara av relevans. Samtliga 

vetenskapliga artiklar och avhandlingar skulle även vara peer reviewed 

vilket innebär att de är granskade innan de publicerats. Samtliga artiklar har 

även blivit kontrollerade mot Norwegian Register for Scientific Journals, 

Series and Publishers som granskar artiklars publiceringskanaler för att 

säkerställa källans trovärdighet. Under arbetets gång insåg vi bristen på 

forskning och därav valdes att skifta fokus från läs- och skrivutveckling 

inom svenskämnet till läs- och skrivutveckling inom modersmål. Detta 

gjorde att vi fick justera våra inkluderings- och exkluderingskriterier. Nedan 

i tabell 2 presenteras slutgiltiga inkluderings- och exkluderingskriterier. 
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Tabell 2: Inkluderings- och exkluderingskriterier 

Inkluderingskriterier Argument 

Läs- och skrivutveckling nationellt och 

internationellt.  
För att inte begränsa oss till enbart svenskundervisningen i 

Sverige inkluderades även läs- och skrivutveckling i andra 

länder. 

Digitalisering och digitala verktyg; iPad, 

dator. 
Digitaliserad undervisning är ett brett och mångtolkat begrepp. 

Vi valde därav att inkludera artiklar som behandlade digitala 
verktyg och dess effekter på elevernas läs- och 

skrivutveckling.  

Artiklar som skrivits på svenska och 

engelska. 
Skribenternas språkkunskaper är begränsade till svenska och 

engelska.  

Artiklar som publicerats efter 2006 och 
framåt. 

2006 kom Europaparlamentet med rekommendationer kring 
nyckelkompetenser för ett livslångt lärande inom skolan, där 

digital kompetens ingår. 

Lågstadiet. Fokus är på läs- och skrivutveckling på lågstadiet. 

Digitalisering i svenskämnet. Fokus är på digitaliseringen inom läs- och skrivutveckling 

vilket huvudsakligen ingår i svenskämnet. 

Artiklar som intar ett elevperspektiv. Kunskapsöversikten fokuserar på ett elevperspektiv och vilka 

effekter digitala verktyg har på elever.  

Exkluderingskriterier Argument 

Artiklar som publicerats före 2006. 2006 kom Europaparlamentet med rekommendationer kring 

nyckelkompetenser för ett livslångt lärande inom skolan, där 

digital kompetens ingår. 

Forskning som riktar sig mot förskolans 

tidiga åldrar 0–3 år, årskurs 7–9, 

gymnasieskola och vuxenutbildningar. 

Fokus är på läs- och skrivutveckling på lågstadiet därav är F-3 

av störst prioritering, men vid undantag förekommer forskning 

i åk 4–6 om forskningen är av relevans.  

Digitalisering i ämnen som matematik, SO, 

NO, bild, slöjd och idrott. 
Fokus är på effekterna av läs- och skrivutveckling.  

Artiklar som intar ett lärarperspektiv.  Intresset ligger på ett elevperspektiv och de digitala verktygens 

effekter på elevers kunskapsutveckling.  

Artiklar som skrivits på annat språk än 

svenska och engelska. 
Skribenternas språkkunskaper är begränsade till svenska och 

engelska.   
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3. Resultat  

 

Denna del redogör för resultatet av studien där syftet är att ge svar på 

frågeställningen “Vilka effekter har digitala verktyg på elevers läs- och 

skrivutveckling på lågstadiet?”. I sammanfattande resultattabell (bilaga 2) 

redovisas åtta valda forskningsartiklar och en avhandling. Tre huvudsakliga 

teman har identifierats vid granskning och analys av tidigare forskning. 

Vardera av dessa teman har blivit en egen underrubrik och där en 

sammanställning visar hur resultaten har tolkats och därmed förstås som en 

analys och svar på frågeställningen för studien.  

 

Nedan resultat är tagna från studier som är utförda på grundskolor i USA, 

Finland, Sverige och Storbritannien.  

 

3.1 Elevers läs- och skrivutveckling med digitala verktyg  

 

Digitala verktyg tränar eleven motoriskt samtidigt som iPad i 

klassrumsbaserade aktiviteter erbjuder lovande möjligheter för tidig 

läskunnighet då digitala verktyg vid läs- och skrivutvecklingen erbjuder 

både roliga och flexibla utvecklingsmöjligheter (Flewitt m.fl., 2014, 298 

ff.). Flewitt m.fl. (2014, s. 293 f.) studie intar ett sociokulturellt perspektiv 

där 16 elever i åldrarna tre till fyra år inom förskolan, 30 elever i åldrarna 

fyra till fem år inom grundskolan samt elever mellan 7–13 år inom en 

specialskola observeras för att undersöka potentialen med iPads i sociala 

sammanhang och dess möjligheter till tidig läskunnighet i grundskolan. 

Resultat från studien visar att vissa elever får sina inkörsportar till 

läskunnighet med hjälp av iPaden där deras riktiga läspotential framkommer 

(Flewitt m.fl., 2014, s. 299). 

Resultat visar även att digitala verktyg kan vara stödjande för 

läskunnigheten när verktyget används som ett medel och resurs för att 

utveckla läskunnighet där det digitala verktyget resulterar 

läskunnighetsundervisningen som en del av ett sammanhang för utveckling 

och lärande (Sofkova Hashemi & Cederlund, 2016, s. 244 ff.). Sofkova 

Hashemi och Cederlund (2016, 244 ff.) studie undersöker sambanden 

mellan läskunnighet och digitala verktyg i tre förstaårsklasser i tre offentliga 

skolor, där totalt 82 studenter och fyra lärare deltog i observationer, 

videoinspelningar och intervjuer. Resultat från studien visar att digitala 

verktyg kan betraktas som något som breddar elevers utveckling där en 

inledande vägledning för elever innebär att inlärningsstrategier synliggörs 

och möjliggör för utnyttjande av det digitala verktygets fulla potential kring 

läs- och skrivutveckling (Sofkova Hashemi & Cederlunds, 2016, s. 221 ff.). 

När användning av digitala verktyg används i tidig läs- och skrivutveckling 
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kan däremot tekniska svårigheter störa flödet av inlärnings- och 

undervisningshändelser (Flewitt m.fl., 2014, s. 302). 

Datorn utgör viktiga förändringar vid inlärning av läsning i form av 

stöttning och aktivt engagemang i kunskapsuppbyggnaden vid läs- och 

skrivkunnighet samt att eleverna får tillgång till en bredare variation och 

mängd av litteratur (Warschauer, 2008, s. 55). Stöttningen som ges via 

datorernas program tillåter elever att ta sig an allt svårare texter allt eftersom 

elevernas läsförståelse förbättras samt att elevernas kunskapsuppbyggande 

läsaktiviteter är i fokus då eleverna kan arbeta parvis för att både tolka och 

skapa mening ur texten (Warschauer, 2008, s. 55 ff.). Warschauer (2008, s. 

53 ff.) studie intar ett sociokulturellt perspektiv för att undersöka 

förhållandet mellan användning av bärbara datorer och elevernas 

läskunnighet, där tio skolor i USA observerades samtidigt som 61 lärare, 32 

övrig personal, 67 studenter och 31 föräldrar deltog i intervjuer, 

undersökningar och dokumentgranskningar. Resultat från denna studie visar 

att ett kraftigt skrivverktyg gjorde eleverna mer autonoma i sitt skrivande 

där bärbara datorer hjälpte eleverna att lära sig skriva, texterna blev längre, 

av bättre kvalitet och kunde produceras snabbare (Warschauer, 2008, s. 60). 

Genom att kunna använda formateringsverktyg blir den skrivna texten av 

högre kvalitet där eleven känner en stolthet över sitt arbete och dessutom 

med enkelhet kan revidera och förbättra både enskilt och tillsammans med 

andra (Warschauer, 2008, s. 60). Skrivandet med hjälp av dator som digitalt 

verktyg gör att eleven även kan ge och ta emot feedback på ett bättre sätt när 

datorbaserat skrivande är mer integrerat i undervisningen (Warschauer, 

2008, s. 60). Även om dessa program ses som fördelaktiga för elevers 

lärande resulterar de inte alltid i högre studieresultat då begränsad 

läskunnighet och brist på tidigare erfarenheter hos eleverna att arbeta med 

bärbara datorer gör att de inte kan dra nytta av det digitala verktygets fulla 

potential (Warschauer, 2008, s. 63 f.). 

Digitala verktyg gör att eleverna utvecklar en större ansvarskänsla och 

kontroll över sin inlärning när undervisningen inkluderar digitala färdigheter 

som ett mål i den tidiga läs- och skrivutvecklingen (Sofkova Hashemi & 

Andersson, 2016, s. 92 ff.). Sofkova Hashemi och Anderssons (2016, s. 88 

ff.) studie med inriktning på digitala kunskaper i tidig läskunnighet 

observerar tre klasser i tre olika skolor där totalt tolv elever mellan sju till 

åtta år deltar via videoinspelningar, fältnoteringar, fotografier och 

semistrukturerade intervjuer samtidigt som 500 elevtexter i både digital- och 

handskrivet format har studerats. Resultat från denna studie har visat att 

arbetseffektiviteten ökar då respons kan ges direkt i den digitala texten som 

läraren kommer åt från sin dator vilket möjliggör för eleverna att delta i 

läskunnighet på ett mer autentiskt sätt med riktig mottagare (Sofkova 

Hashemi & Andersson, 2016, s. 93 ff.). När elever får använda digitala 

verktyg redan från början i läs- och skrivutvecklingen tillåts varierande 

applikationer där fotografier, videoklipp och ljud enkelt kan läggas till i 
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texten genom enkla steg vilket gör texterna multimodala (Sofkova Hashemi 

& Andersson, 2016, s. 95). Datorer utan tillgång till uppkoppling mot 

internet eller tillgång till användarkonton gör däremot att datorn endast 

motsvarar en skrivmaskin (Sofkova Hashemi & Andersson, 2016, s. 92.). 

När eleverna då gör läskunnighetsövningar med koppling till ordbehandling 

och WtR-metoden där eleverna leker med ord, teckensnitt och identifierar 

bokstäver som sedan skrivs ut och en egenritad bild tillsätts innebär detta att 

ny läskunnighet begränsas (Sofkova Hashemi & Andersson, 2016, s. 94.). 

Tangentbordet ersätter i denna begränsning endast användandet av pennan 

varav texterna därmed inte blir multimodala eller föränderliga (Sofkova 

Hashemi & Andersson, 2016, s. 94.). 

 

När eleverna kan läsa varandras texter genom digitala forum ökar elevernas 

utveckling kring läs- och textförståelse där eleverna får ett gott 

självförtroende i deras läs- och skrivförbättringar samtidigt som ett mer 

logiskt flyt syns i texterna (Agélii Genlott & Grönlund, 2013, s. 103). Agélii 

Genlott och Grönlund (2013, s. 100) lärarledda studie som utgår från ett 

sociokulturellt perspektiv för att se hur eleverna pratar och diskuterar 

bokstäver med varandra, observerade två testklasser med 41 elever och två 

kontrollklasser med 46 elever där samtliga elever är sju år och går på samma 

skola. Resultat från studien visar att läskunnigheten höjdes när digital 

talteknik användes vid läs- och skrivutvecklingen (Agélii Genlott & 

Grönlund, 2013, s. 103). Det visade sig även att studiens testgrupp var mer 

goda läsare än kontrollgruppen som endast arbetat med traditionell läs- och 

skrivundervisning (Agélii Genlott & Grönlund, 2013, s. 102). Dock visar 

resultatet att verktyget i sig inte har någon direkt påverkan på lärandet utan 

det handlar om att använda verktyget rätt i social interaktion, vilket är 

avgörande för lärandet då verktyget i sin ensamhet kan ge både positiva och 

negativa utfall (Agélii Genlott & Grönlund, 2013, s. 99).  

Med hjälp av digitala verktyg i läs- och skrivundervisningen lär sig eleverna 

tiofingersystemet och det har visat sig att skrivning på dator underlättar för 

elevernas motorik så inlärningen inte störs (Takala, 2013, s. 21). Takala 

(2013, s. 19) studie är baserad på kvantitativa och kvalitativa metoder där 

sju speciallärare, fem klasslärare och fem förskollärare utgör den kvalitativa 

delen samtidigt som 22 av dessa lärare deltog i den kvantitativa delen. 

Resultat från studien som undersöker hur läsning genom skrivning med 

hjälp av datorer i årskurs 1–3 där eleverna arbetar i par och själva 

bestämmer vad de ska skriva, visar att läsning med hjälp av digitala verktyg 

ses som inspirerande och kreativa och att RtW är ett bra komplement till 

ordinarie undervisning (Takala, 2013, s. 22). Dock kunde den insamlade 

informationen från studien inte visa någon skillnad i elevernas skrivförmåga 

bland dem som använt metoden eller inte, vilket gör att effektiviteten inte är 

tydlig och därför behövs mer forskning (Takala, 2013, s. 21 f.). Eleverna 

kunde inte heller dela in ord i stavelser med hjälp av metoden, vilket bidrog 

till att metoden inte ansågs tillräcklig för egen hand i undervisning kring 
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elevernas läsning och därmed behöver kompletteras (Takala, 2013, s. 22). 

Effekten av elevernas läskunnighet gentemot traditionell metod visade inte 

heller någon skillnad kring elevernas läskunnighet och därför behövs fler 

studier för att kunna påvisa en långtidsverkan av metoden (Takala, 2013, s. 

21 f.). 

Sammanfattningsvis så visar flertalet resultat att läsförmågan förbättras, 

elevtexterna blir längre och av högre kvalitet med en klarare handling och 

med ett mer logiskt flyt med hjälp av digitala verktyg i läs- och 

skrivundervisningen där redigeringar och förbättringar med enkelhet kan 

ske i elevernas skrivna texter (Sofkova Hashemi & Andersson, 2016, s. 93; 

Agélii Genlott & Grönlund, 2013, s. 103; Sofkova Hashemi & Cederlund, 

2016, s. 224 f.; Takala, 2013, s. 2; Warschauer, 2008, s. 60). Digitala 

verktyg anses stödjande då arbetseffektiviteten, skrivutvecklingen och läs- 

och skrivkunskaperna ökar, men precis som Agélii Genlott och Grönlund 

(2013, s. 99) menar så handlar det om hur verktyget används då verktyget i 

sig själv inte påverkar elevens lärande. Begränsad läskunnighet och brist på 

tidigare digitala erfarenheter kan dessutom göra att eleverna inte kan dra 

nytta av verktygets möjligheter till kunskapsförmedling. 

 

3.2 Motivation 

 

RtW-metoden bidrar med både intresse och motivation kring arbetet med 

ordförståelse då metoden är elevcentrerad och ger möjligheter att skriva 

texter på egen nivå vilket ökar elevens självtillit och jämlikhet och där 

metoden är inkluderande vilket bidrar till individualisering (Takala, 2013, s. 

21 f.). RtW-metoden anses vara en bidragande faktor till ökad 

koncentrationsnivå vilket även resulterar i en mer rogivande arbetsmiljö där 

längre texter kan produceras (Takala, 2013, s. 21). Metoden är ett bra 

verktyg då den utvecklar elevers kommunikativa och sociala färdigheter, 

inspirerar till att skriva samt är i sig själv en kreativ metod (Takala, 2013, s. 

17). Datorn som digitalt verktyg underlättar för eleverna och synliggör deras 

skrivpotential vilket visar sig genom högre nivå på arbetet och där den 

ökade motivationen visade sig genom att eleverna exempelvis ville skriva 

dikter (Takala, 2013, s. 21). Resultat har visat en positiv inverkan på elevers 

skrivutveckling med hjälp av digitala verktyg där uppgifterna blir mer 

meningsfulla och därmed motiverande eftersom texterna får en direkt publik 

(Sofkova Hashemi & Cederlund, 2016, s. 224). Samarbete, stöttning och 

delade texter gör dessutom att elevers självförtroende för skrivandet 

utvecklas där texterna blir längre och av högre kvalitet (Sofkova Hashemi & 

Cederlund, 2016, s. 224 f.). När texter används i syfte att kommunicera med 

klasskamraterna ökar den sociala processen som sker i samband med att 

både kunna läsa och ge respons på andras texter vilket i sin tur ökar 

motivationen där elevernas förståelse för hur andra människor tar sig till 
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deras texter förbättras (Agélii Genlott & Grönlund, 2013, s. 103). RtW-

metoden ansågs dock bidra med onödigt mycket datoranvändning, vilket 

blev omdiskuterat då metoden främst ansågs skapa motivation och 

inspiration till både läsning och skrivning (Takala, 2013, s. 21).  

 

Arbete med iPad inspirerar, motiverar och skapar en stark vilja för elever att 

lära där eleverna uppskattar möjligheten att kunna granska och ångra olika 

delar av det egna arbetet vilket ökar självförtroendet då misstag kan 

undvikas (Flewitt m.fl., 2014, s. 297). iPad bidrar med direkt respons av vad 

eleverna producerat där denna direkta respons motiverar elevernas 

engagemang som då används vid textskapandet (Flewitt m.fl., 2014, s. 299). 

Elevernas motivation kring arbetet med iPaden resulterade i att deras 

läsutveckling gjorde stora framsteg där lärarna var överrumplade av 

kvaliteten på elevernas arbeten med iPaden (Flewitt m.fl., 2014, s. 299). 

Engagerande aktiviteter bidrar till att både engagera och motivera många 

lågpresterande läsare (Warschauer, 2008, s. 57). Kombinationen av direkt 

återkoppling och en framgångsrik slutprodukt ökar elevernas motivation att 

engagera sig i iPad-baserade läskunnighetsaktiviteter (Flewitt m.fl., 2014, s. 

299). En avgörande faktor till elevernas motivation var även iPadens 

möjligheter till självständigt arbete där denna självständighet gjorde att 

elevernas koncentrationsnivå ökade varav iPaden beskrivs som ett bra 

verktyg för att fokusera och engagera eleverna (Flewitt m.fl., 2014, s. 299 

f). När eleverna arbetar med iPad som digitalt verktyg så planerar eleverna 

med noggrannhet varje steg i deras arbete som exempelvis att skriva, 

förverkliga sitt skrivande och sedan spela in det eftersom de vet att de i 

slutändan får använda verktyg som en kamera vilket är deras slutgiltiga mål 

(Flewitt m.fl., 2014, s. 302). Genom att ha effektiva skrivverktyg 

tillgängliga blir eleverna mer självständiga i sitt skrivande vilket kan leda 

till att eleverna dessutom engagerar sig i kreativt skrivande på fritiden 

(Warschauer, 2008, s. 60). Goda läranderesultat för eleverna är däremot 

inget som kan garanteras då eleverna exempelvis kan bli frustrerade om de 

inte förstår hur de ska slutföra en aktivitet och där arbete som eleverna 

skapat kan gå förlorat när flera elever samtidigt försöker trycka på och styra 

iPaden (Flewitt m.fl., 2014, s. 302).  

 

När eleverna använder spel utvecklas deras läs- och skrivkunskaper och de 

blir då engagerade och samtidigt ägare av sitt eget lärande och av aktiviteten 

vilket är en viktig faktor för elevernas motivation att vilja lära sig mer 

(Björkvall & Engblom, 2010, s. 290). Björkvall och Engbloms (2010, s. 275 

f.) studie baseras på etnografiska observationer av användningen av 

teknologisk literacy där elever mellan sju till åtta år deltar i undersökningen 

som sker både i hemmet och i klassrummet samtidigt som intervjuer sker 

med lärare och föräldrar. Resultat från studien visar att när eleverna visar 

brist på motivation för en tilldelad skrivuppgift blir de istället engagerade i 

datorspel där även läs- och skrivkunskaper omedvetet tränas eftersom de är 

nödvändiga för att förstå och fullfölja spelet (Björkvall & Engblom, 2010, s. 
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291). Eleverna tränas i skrivning då de behöver skriva sina namn när de når 

höga poäng i spelet, de behöver även träna på läsning för att kunna följa 

instruktionerna vilket bidrar till att motivation skapas där både läsning och 

skrivning är användbara färdigheter (Björkvall & Engblom, 2010, s. 291). 

 

Sammanfattningsvis bidrar RtW-metoden med både intresse och motivation 

där eleverna kan skriva texter på en individualiserad nivå vilket ökar deras 

självtillit (Takala, 2013, s. 21 f.). Arbetet med digitala verktyg bidrar 

dessutom till en högre nivå på elevernas arbeten då de kan få direkt respons 

på sina texter vilket enligt både Takala (2013, s. 21 f.) och Flewitt m.fl. 

(2014, s. 299) motiverar elevernas engagemang och koncentrationsnivå. 

Däremot anses RtW-metoden skapa onödigt mycket datoranvändning 

samtidigt som goda läranderesultat inte alltid kan garanteras då bristande 

kunskaper hos eleverna kan skapa en frustration (Takala, 2013, s. 21 f.; 

Flewitt m.fl., 2014, s. 302). 

 

3.3 Elever i och med svårigheter 

 

Digitala verktyg som iPad öppnar upp för lärande och utveckling för barn 

med fysiska funktionsnedsättningar vilket skapar utrymme för självständigt 

lärande då exempelvis rullstolsbundna med hjälp av ett fäste kan sätta fast 

sin iPad vid rullstolen (Flewitt m.fl., 2014, s. 300 ff.). Forskarna anser att 

iPads erbjuder ett kreativt arbete där olika former av 

kommunikationsmöjligheter kan ta plats genom att text kan erbjudas via 

bokstäver men även genom bilder och ikoner. För de elever som är tysta, har 

motoriska svårigheter, språksvårigheter eller annat modersmål öppnar 

användandet av iPads upp möjligheter för eleverna att utvecklas socialt och 

kunskapsmässigt enligt forskarna. Detta stärks av Warschauer (2008, s. 58) 

som menar att användning av datorer vid skrivning minskar trötthet och 

olust hos elever som har motoriska, koordinations- och kognitiva 

svårigheter då det digitala verktyget tar bort ett hinder på vägen för dessa 

elever vilket gör det lättare för dem att känna lust till skrivning. 

 

RtW-metoden är speciellt gynnsam för elever som har inlärningssvårigheter, 

elever som lätt blir ofokuserade samt för elever i språksvårigheter då 

metoden riktar sig till elevens egen nivå (Takala, 2013, s. 20). Metoden 

skapar även glädje och lust till lärande oberoende av elevernas 

färdighetsnivå, vilket minskar skillnaden mellan eleverna kunskapsmässigt 

(Takala, 2013, s. 20).  Det visar sig dessutom att elever med särskilda behov 

utvecklade sitt sätt att yttra sig på och det skapar rum för dem att utvecklas 

socialt (Takala, 2013, s. 20). 

 

Elever i språksvårigheter lär sig att läsa och skriva signifikant bättre i en 

kombinerad undervisning där allt sker både digitalt och analogt (Fälth m.fl., 
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2013, s. 38). Fälth m.fl. (2013, s. 40) longitudinella interventionsstudie med 

130 elever i årskurs 2 från 41 svenska skolor undersöker om 

specialundervisning med digitala verktyg utifrån ett individperspektiv bidrar 

till framsteg hos elever i språksvårigheter vad gäller läs- och 

skrivkunskaper. Resultat från studien visar att elever som fick en 

kombinerad undervisningsmetod dessutom utvecklade bättre arbetsminne, 

läsförståelse och läsning med flyt (Fälth, 2013, s. 48 ff.). Tidigare forskning 

inom kognitiv neurovetenskap har dessutom kommit fram till att mentala 

förmågor relaterade till arbetsminnet och uppmärksamhet är avgörande för 

läs- och utvecklingen och kan läras ut och stödjas med hjälp av digital 

teknik och virtuella miljöer (Sofkova Hashemi & Andersson, 2016, s. 97). 

Med hjälp av systematisk och välplanerad implementering av digitala 

verktyg i undervisningen kan klyftan mellan elever i svårigheter och de 

elever som klassas som typiska läsare minskas eftersom det öppnar upp för 

möjligheter till en individualiserad undervisning i ett och samma klassrum 

(Fälth m.fl., 2013, s. 45 ff.). När eleverna utsätts för större textexponering 

med hjälp av digitala verktyg utvecklas deras avkodningsförmåga till den 

grad att lässvaga elever utvecklas i samma takt som normgruppen och 

kunskapsklyftorna elimineras (Lindeblad, 2017, s. 46). Lindeblads (2017, s. 

30 f.) studie fokuserar delvis på digitala verktygs effekter och påverkan på 

avkodnings- och läsförmågan genom observationer, intervjuer, enkäter och 

tester på 35 elever i åldern tio till tolv år. Resultat från studien visar att 

läsförmågan förbättras med hjälp av digitala verktyg då eleverna exponeras 

för större mängt text via verktygens applikationer (Lindeblad, 2017, s. 46). 

 

Sammanfattningsvis skapar digitala verktyg utrymme för självständigt 

lärande där eleverna utvecklas både socialt och kunskapsmässigt då olika 

kommunikationsmöjligheter kan ta plats eftersom text kan erbjudas via 

bokstäver, bilder och ikoner (Flewitt m.fl., 2014, s. 300 ff.). RtW-metoden 

minskar även skillnaden mellan eleverna kunskapsmässigt där elever i 

svårigheter blir mer självständiga i sitt lärande där digitala verktyg öppnar 

upp för en utveckling där användningen av digitala verktyg minskar trötthet 

och olustkänslor hos eleverna (Flewitt m.fl., 2014, s. 300 ff.; Takala, 2013, 

s. 20; Warschauer, 2008, s. 58). Samtidigt minskar klyftan mellan eleverna 

och deras individuella nivåer vilket skapar lust och glädje till inlärning när 

en kombinerad undervisningsmetod används (Fälth m.fl., 2013, s. 38 ff., 45 

ff.; Lindeblad, 2017, s. 46; Takala, 2013, s. 20).  
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4. Diskussion  

 

Denna del behandlar en diskussion kring studiens resultat och metod där 

resultatet diskuteras i relation till inlednings delar och tidigare forskning 

inom området för att uppnå syftet att studera digitala verktygs effekter på 

elevers läs- och skrivutveckling på lågstadiet. I metoddiskussionen 

diskuteras och problematiseras studiens tillvägagångssätt där 

kunskapsluckor och utmaningar lyfts fram. 

 

4.1 Resultatdiskussion 

 

En av de effekter digitala verktyg har på elevers läs- och skrivutveckling är 

att eleverna producerar längre texter med hjälp av en dator där texterna är av 

bättre kvalitet jämfört med texter som är producerade med papper och 

penna. Eleverna producerar längre texter när de använder digitala verktyg 

vilket vi inte anser är ett överraskande resultat eftersom eleverna föds in i 

den digitala eran. Det som är intressant är att texterna även blir av bättre 

kvalitet (Warschauer, 2008, s. 60), vilket är förvånansvärt eftersom 

elevernas språkbruk är informellt där mycket slang och förkortningar 

används. Vår tolkning på detta är att texterna blir av bättre kvalitet på grund 

av att eleverna kan använda sig av formateringsverktyg vilket underlättar för 

eleven att revidera i texterna samtidigt som både bild och ljud kan läggas till 

där texterna då blir multimodala (Sofkova Hashemi & Andersson, 2016, s. 

95). Detta stämmer dessutom överens med Warschauers (2008, s. 60) studie 

och de antagande han gör om formateringsverktyg. Vi tolkar detta som att 

de digitala verktygen kan erbjuda både roliga och flexibla 

inlärningsmöjligheter som kan anpassas utifrån varje elevs kunskapsnivå 

vilket går i enlighet med Flewitt m.fl. (2014, s. 298 ff.). 

Även om digitala verktyg visar på positiva effekter i flertalet studier 

framkommer det att användningen av digitala verktyg inte alltid resulterar i 

högre studieresultat (Warschauer, 2008, s. 63 f.). Med andra ord har 

verktyget i sig själv inte en direkt påverkan på lärandet, utan det handlar om 

hur verktyget används. Implementeringen och användningen av de digitala 

verktygen måste således vara välplanerade och systematiskt gjorda för att 

eleverna ska kunna dra nytta av dess fulla potential. När verktygen används 

som ett stödjande redskap kan eleverna allteftersom de utvecklas ta sig an 

svårare texter då deras läsförståelse förbättras vilket är en given del inom 

språkförmågan som eleverna ska behärska enligt läroplanens 

kommentarmaterial (Skolverket, 2022, s. 6).  

Digitala verktyg medför tillgång till en större textexponering för elever, 

vilket i sin tur medför att eleverna kan utveckla sin avkodningsförmåga till 
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den grad att även lässvaga elever utvecklas i samma takt som normgruppen 

(Lindeblad, 2017, s. 46). Detta betyder därmed att kunskapsklyftorna kan 

minska. Flewitt m.fl. (2014, s. 302) beskriver att de elever som har 

motoriska svårigheter slipper arbeta med finmotoriken vid exempelvis 

utformande av bokstäver. Detta kan leda till att elevens motivation sjunker 

och övningarna blir så pass ansträngande att eleven blir frustrerad och ger 

upp där arbetet kan gå förlorat och goda läranderesultat kan därmed inte 

garanteras (Flewitt m.fl., 2014, s. 302). Tolkningsvis öppnar de digitala 

verktygen upp en nödvändig och rikare lärandemiljö än vad traditionell 

skolundervisning gör. För elever med fysiska funktionsnedsättningar kan 

även digitala verktyg öppna upp ett självständigt lärande (Flewitt m.fl., 

2014, s. 300), vilket tillbaka i tiden inte hade varit möjligt eftersom dessa 

verktyg inte fanns att erbjudas, samtidigt som det då krävdes djupa 

programmeringskunskaper för att kunna använda dessa verktyg. Vår 

tolkning är att skolan med hjälp av digitala verktyg kan bli en skola för alla. 

 

Resultatet visar även på att digitala verktyg vid läs- och skrivutveckling 

ökar elevers motivation till lärande. En specifik metod som ökar elevers 

motivation men även intresse, koncentration, engagemang, lust till lärande, 

samt utvecklar elevens kommunikativa och sociala färdigheter är RtW-

metoden. En tänkbar anledning till detta är att metoden är elevcentrerad, 

vilket skapar möjlighet för varje elev att vara kreativa utifrån deras egen 

kunskapsnivå vilket i sin tur ökar elevens självtillit och känsla av jämlikhet 

då metoden bidrar till individualisering. Goda läranderesultat är däremot 

inte något som är garanterat bara för att eleverna känner motivation och lust 

till lärande, dock anser vi i enlighet med Lgr 22 (Skolverket, 2022, s. 5) att 

det är två grundläggande faktorer för en vilja till livslångt lärande. 

 

4.1.1 Slutsats 

 

Syftet med denna kunskapsöversikt var att studera användningen av digitala 

verktyg och dess effekter på elevers läs- och skrivutveckling på lågstadiet. 

För att uppnå syftet utgick vi från frågeställningen “Vilka effekter har 

digitala verktyg på elevers läs- och skrivutveckling på lågstadiet?”. Vår 

slutsats efter granskning och analys av tidigare forskning är att de digitala 

verktygen och dess innehåll är stödjande för elevers läs- och skrivkunnighet 

om de används med en medveten pedagogik och vid tillfällen som övervägs 

av läraren. Effekterna av de digitala verktygen är att elevernas arbeten blir 

längre och mer välutvecklade samtidigt som läskunnigheten stärks. 

Progressionen går även tydligt framåt där motivationen ökar samtidigt som 

elever i svårigheter får en stöttning direkt i texten. 
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4.1.2 Didaktiska implikationer  

 

Utifrån studiens ämnesområde och syfte har effekterna från de digitala 

verktygen trätt fram och resultat visar på goda möjligheter för elevernas 

vidare kunskapsutveckling. Därav är det väsentligt att väga in de digitala 

verktygen i undervisningen kring läs- och skrivutveckling hos eleverna, då 

progressionen markant går framåt gentemot traditionella 

undervisningsformer. Det handlar om hur verktyget används och i vilket 

sammanhang, som gör att det är av stor vikt att lärarna får 

kompetensutveckling inom området för att kunna tillgodose elevernas 

möjligheter till kunskapsutveckling. Genom att låta undervisningen 

tillhandahålla digitala verktyg är det viktigt att en noggrann implementering 

görs för att eleverna ska kunna nyttja verktygets fulla potential och därmed 

stärka sina läs- och skrivkunskaper. Elevernas användande av de digitala 

verktygen och dess tillgångar för möjligheter till ett lustfyllt lärande är därav 

betydande i både elevernas och lärarnas strävan efter måluppfyllelse enligt 

kunskapskraven.  

 

4.2 Metoddiskussion 

 

Systematisk dokumentering har skett kontinuerligt genom hela arbetets gång 

i separata dokument, vilket har bidragit till att relevant information kring 

våra sökningar varit lättillgängliga. Relevant information innefattar både 

sökningar som skett manuellt och genom databaser där även sökord, 

söksträngar och antal träffar dokumenterats. Detta har resulterat i ett 

litteraturval som har gjort det möjligt att ge svar på vår frågeställning. 

Mättnad upplevdes när vi ansåg att relevant litteratur identifierats och där ny 

litteratur inte tillförde något utöver det vi redan hade. Brist på forskning har 

gjort att relevant litteratur varit begränsad vilket resulterat i att vi valt att 

skifta vårt fokus från läs- och skrivutveckling inom svenskämnet till läs- och 

skrivutveckling inom modersmål eftersom vårt fokus är på utvecklingen och 

inte på det specifika språket. Detta har också gjort att vi fått justera våra 

inkluderings- och exkluderingskriterier. Genom att skifta fokus till läs- och 

skrivutveckling inom modersmål öppnades det upp för internationell 

forskning. Däremot kan internationell forskning ses som ett hinder eftersom 

dessa länder besitter andra skolsystem än Sverige vilket därmed försvårat 

tolkningsarbetet i viss mån.  

 

Bristande kunskaper i andra språk än svenska och engelska kan ses som en 

begränsning. På grund av bristfälliga språkkunskaper valde vi att begränsa 

oss till forskning som enbart var skriven på svenska och engelska vilket kan 

ha resulterat i att vi gått miste om annan väsentlig forskning för denna 

studie. Då majoriteten av den valda forskningen är på engelska kan detta ha 
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påverkat hur vi tolkat de olika artiklarna och felbedömningar kan därmed 

uppstått. Vid sådana tillfällen har texterna både analyserats och diskuterats 

igen och översättningstjänster har använts. Det går därmed inte att 

säkerställa att samtliga resultat från artiklarna inkluderats i denna 

kunskapsöversikt vilket möjligtvis påverkar studiens utfall.  

 

Vid arbetets inledande fas gjorde vi testsökningar både på svenska och 

engelska i olika databaser och med olika sökord. Detta överensstämmer med 

Östlundh (2017, s. 72) som menar att det är av stor vikt att testa olika typer 

av sökord för att slutligen komma fram till ett bra litteraturval. Även fast det 

finns andra databaser valde vi att begränsa oss till enbart ERIC eftersom den 

är speciellt inriktad på både pedagogisk och internationell forskning samt att 

funna artiklar i SwePub redan var publicerade i ERIC. Vid sökningar i 

databasen ERIC valdes relevanta sökord ut där enbart en söksträng blev 

utgångspunkten för denna kunskapsöversikt. Sökorden som denna 

kunskapsöversikt grundar sig i anser vi är av stor relevans eftersom de 

hänger ihop med frågeställningen och syftet. Däremot hade fler sökord 

kanske inneburit en mer tillförlitlig studie. Eftersom vi valde att enbart 

använda oss av en databas och en specifik söksträng kan detta ha resulterat i 

att vi gått miste om väsentlig forskning vilket i sin tur påverkat vårt urval 

och därmed resultatet. Manuella sökningar har varit en ingång till att hitta 

relevant forskning inom området där vi under sökprocessen har pendlat 

mellan både manuella- och databassökningar. Databassökningarna har 

genererat artiklar vars referenslistor granskades manuellt för att se om det 

kunde tillkomma mer forskning av relevans.   

 

Inkludering- och exkluderingskriterierna är också en faktor som påverkat 

urvalet då mer specifika kriterier hade kunnat bidra till ett mer detaljerat 

resultat. Däremot har forskningen varit begränsad vilket medfört att våra 

kriterier inte kunde vara alltför snäva. Forskning som riktar sig mot 

förskolans tidiga åldrar, grundskolans senare år, gymnasieskola och 

utbildning för vuxna var ett av våra exkluderingskriterier eftersom vårt 

fokus är på läs- och skrivutvecklingen på lågstadiet och därför är 

årskurserna F-3 av störst prioritering. Vid undantag förekommer forskning i 

årskurs 4–6 om forskningen är av relevans. Vi har valt att inte använda 

forskning som fokuserar på de digitala verktygens effekter i förskolan 

eftersom vårt fokus är på årskurserna F-3. 

 

4.2.1 Validitet och reliabilitet  

 

Validitet innebär giltighet vilket kan förklaras som hur relevant den 

insamlade datan är (Christoffersen & Johannessen, 2015, s. 22). Resultatet 

som presenteras i denna kunskapsöversikt främjas av att vi är tre skribenter 

med olika erfarenheter och förkunskaper som både har diskuterat och 
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ifrågasatt valt ämnesområde tills vi varit överens, vilket har medfört en hög 

validitet på studien. Den forskning som är grundläggande för denna 

kunskapsöversikt främjas återigen av samtliga skribenters kompetenser i 

syfte att vara kritiska och eftertänksamma över vald forskning. 

 

Reliabilitet betyder tillförlitlighet och beskriver hur noggrann och exakt den 

insamlade datan är och hur den har bearbetats (Christoffersen & 

Johannessen, 2015, s. 21). Då vi är tre skribenter som granskar den valda 

forskningen medför detta att kunskapsöversikten är av högre reliabilitet. 

Reliabilitet för studien anses tillförlitlig då den grundar sig på relevant 

forskning som bygger på kvalitativa, kvantitativa och etnografiska 

forskningsmetoder. Tidigare forsknings frågeställningar har även granskats 

för att säkerställa att de går i linje med vår forskningsfråga och studiens 

område. Dock kunde reliabiliteten varit högre om de granskade studierna 

varit mer omfattande vad gäller sitt urval. Urvalet grundar sig främst på 

enstaka klasser på utvalda skolor vilket gör att dessa representerar en helhet, 

vilket blir problematiskt då hela populationen är mer omfattande och ett 

bredare urval hade kunnat utgöra en mer representativ bild av verkligheten. 

Trots detta anser vi att våra sökningar innefattar stora delar av 

ämnesområdet och vi har varit noggranna vid val av forskning då vi vet att 

området är omfattande och därmed svårt att täcka för att ge en fullständig 

överblick. 

 

4.2.2 Kunskapslucka 

 

Något som uppmärksammades redan i början av arbetet var att det fanns 

utrymme för mer forskning om digitala verktygs effekter vid läs- och 

skrivutveckling. Trots mängden sökningar i både olika databaser och 

manuella sökningar har enbart ett fåtal källor hittats som är baserade på 

svensk forskning i F-3. Det är inte enbart brist på svensk forskning inom 

detta område, utan även på internationell forskning vilket Warschauer 

(2008, s. 53) bekräftar genom att det saknas omfattande och systematiska 

studier där den teoretiska läskunnigheten är forskningsfokus. Vi tar hänsyn 

till att Warschauers studie skrevs 2008, dock bekräftar även de studier som 

är skrivna efter Warschauers denna kunskapslucka. 

 

En ytterligare kunskapslucka är att flertalet av de studier som belyser 

digitala verktyg och dess effekter på läs- och skrivutvecklingen hos eleverna 

är inriktade på grundskolans senare år eller gymnasiet där andra ämnen än 

svenska är fokus. 
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5. Implikationer inför Examensarbete II 

Av resultaten framkom det att digitala verktyg och dess innehåll är 

stödjande i elevers läs- och skrivutveckling om de används på rätt sätt och i 

rätt sammanhang. Det handlar således inte om att det är verktyget i sig som 

är avgörande för om eleven införskaffar sig kunskap eller inte, utan snarare 

om valet av innehåll för att förmedla kunskap. Problemområdet är således 

vilka applikationer som ska användas för att elevers kunskapsutveckling ska 

gå framåt. Vi kom därmed fram till forskningsområdet som undersöker hur 

de digitala verktygens innehåll kan implementeras i undervisningen för att 

leda elevers läs- och skrivutveckling framåt. Syftet för kommande 

examensarbete är därför att undersöka vilka applikationer på de digitala 

verktygen som ökar elevers läs- och skrivutveckling. Den tänkta 

frågeställningen arbetet kommer att utgå ifrån är: 

• Vilka applikationer främjar lågstadieelevers läs- och 

skrivutveckling? 

Genom observationer och intervjuer av både lärare och elever i årskurs F-3 

är tanken att vi ska få både ett elev- och lärarperspektiv för att sedan kunna 

jämföra dessa med varandra. Resultaten kommer även jämföras mot den nya 

läroplanens, Lgr 22, mål och riktlinjer eftersom det är den som är aktuell vid 

kommande studie. Vårt teoretiska ramverk för studien kommer att vara ur 

ett sociokulturellt perspektiv då miljön och omgivningen är avgörande för 

elevers kunskapsutveckling. 

 

  



 

 

28 

6. Referenslista 

Agélii Genlott, A., & Grönlund, Å. (2013). Improving literacy skills through 

learning reading by writing: The iWTR method presented and tested. 

Computers & Education, 67(98–104). 

https://doi.org/10.1016/j.compedu.2013.03.007  

 

Björkvall, A., & Engblom, C. (2010). Young children’s exploration of 

semiotic resources during unofficial computer activities in the classroom. 

Journal of Early Childhood Literacy, 10(3), 271–293. 

https://journals-sagepub-

com.ezproxy.bib.hh.se/doi/pdf/10.1177/1468798410372159  

 

Campopiano, T., Hasselskog, P. & Johansson, M. (2017). Multimodala 

resurser för lärande. Skolverket. 

https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-

v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-

skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-

amnessprak/del_08/Material/Flik/Del_08_MomentA/Artiklar/M29_Gr_08A

_01_resurser.docx  

 

Christoffersen, L., & Johannessen, A. (2015). Forskningsmetoder för 

lärarstudenter (1 uppl.). Studentlitteratur.  

 

Europeiska unionen. (2006). Europaparlamentets och rådets 

rekommendation: av den 18 december 2006 om nyckelkompetenser för 

livslångt lärande. Europeiska unionens officiella tidning. https://eur-

lex.europa.eu/legal-

content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006H0962&from=DE  

 

Fleischer, H. (2013). En elev - en dator: kunskapsbildningens kvalitet och 

villkor i den datoriserade skolan (School of Education and Communication, 

Dissertation 21) [Doktorsavhandling, Jönköping University].  

https://www.diva-

portal.org/smash/get/diva2:663330/FULLTEXT01.pdf?fbclid=IwAR1KNy

HT2LQZYjJDsICRDtXTjMhx_BnIdfqfTMezbLcrcVaJ7JyWcrc3RpM 

 

Flewitt, R., Messer, D. & Kurcikova, N. (2014). New directions for early 

literacy in a digital age: The iPad. Journal of Early Childhood Literacy 

2015, 15(3), 289–310. 

https://discovery.ucl.ac.uk/id/eprint/1475386/1/Flewitt,%20Messer,%20Kuc

irkova,%202015,%20new%20directions%20for%20early%20literacy,%20th

e%20iPad.pdf 

 

 

https://doi.org/10.1016/j.compedu.2013.03.007
https://journals-sagepub-com.ezproxy.bib.hh.se/doi/pdf/10.1177/1468798410372159
https://journals-sagepub-com.ezproxy.bib.hh.se/doi/pdf/10.1177/1468798410372159
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-amnessprak/del_08/Material/Flik/Del_08_MomentA/Artiklar/M29_Gr_08A_01_resurser.docx
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-amnessprak/del_08/Material/Flik/Del_08_MomentA/Artiklar/M29_Gr_08A_01_resurser.docx
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-amnessprak/del_08/Material/Flik/Del_08_MomentA/Artiklar/M29_Gr_08A_01_resurser.docx
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-amnessprak/del_08/Material/Flik/Del_08_MomentA/Artiklar/M29_Gr_08A_01_resurser.docx
https://larportalen.skolverket.se/LarportalenAPI/api-v2/document/path/larportalen/material/inriktningar/5-las-skriv/F%C3%B6rskoleklass/029-vardagssprak-amnessprak/del_08/Material/Flik/Del_08_MomentA/Artiklar/M29_Gr_08A_01_resurser.docx
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006H0962&from=DE
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006H0962&from=DE
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/SV/TXT/PDF/?uri=CELEX:32006H0962&from=DE
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:663330/FULLTEXT01.pdf?fbclid=IwAR1KNyHT2LQZYjJDsICRDtXTjMhx_BnIdfqfTMezbLcrcVaJ7JyWcrc3RpM
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:663330/FULLTEXT01.pdf?fbclid=IwAR1KNyHT2LQZYjJDsICRDtXTjMhx_BnIdfqfTMezbLcrcVaJ7JyWcrc3RpM
https://www.diva-portal.org/smash/get/diva2:663330/FULLTEXT01.pdf?fbclid=IwAR1KNyHT2LQZYjJDsICRDtXTjMhx_BnIdfqfTMezbLcrcVaJ7JyWcrc3RpM
https://discovery.ucl.ac.uk/id/eprint/1475386/1/Flewitt,%20Messer,%20Kucirkova,%202015,%20new%20directions%20for%20early%20literacy,%20the%20iPad.pdf
https://discovery.ucl.ac.uk/id/eprint/1475386/1/Flewitt,%20Messer,%20Kucirkova,%202015,%20new%20directions%20for%20early%20literacy,%20the%20iPad.pdf
https://discovery.ucl.ac.uk/id/eprint/1475386/1/Flewitt,%20Messer,%20Kucirkova,%202015,%20new%20directions%20for%20early%20literacy,%20the%20iPad.pdf


 

 

29 

Fälth, L. Gustafson, S., Tjus, T., Heimann, M. & Svensson, I. (2013). 

Computer-assisted Interventions Targeting Reading Skills of Children with 

Reading Disabilities – A Longitudinal Study. Dyslexia, 19, 37–53. 

https://onlinelibrary-wiley-

com.ezproxy.bib.hh.se/doi/epdf/10.1002/dys.1450 

 

Lindeblad, E. (2017). Self-concepts and psychological health among 

children and adolescents with reading disabilities and the influence of 

assistive technology (Linnaeus University Dissertations, 290/2017) 

[Doktorsavhandling, Linnéuniversitetet]  

http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1134062/FULLTEXT01.pdf  

 

Nationalencyklopedin. (u.å.). Digitalisering. I Nationalencyklopedin. 

Hämtad 2022-04-28, från 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/digitalisering  

 

Nationalencyklopedin. (u.å.). Interaktiv. I Nationalencyklopedin. Hämtad 

2022-04-28, från 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/interaktiv  

 

Nationalencyklopedin (u.å.). Litteracitet. I Nationalencyklopedin. Hämtad 

2022-04-28, från 

https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/litteracitet  

 

Molin, L. (2016). Literacypraktiker i det digitaliserade klassrummet 

(Chalmers tekniska högskola och Göteborgs universitet: CUL, 14) 

[Licentiatuppsats]. Göteborgs universitet. 

https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/49965/gupea_2077_49965_1.p

df;jsessionid=809F6203E4594CDC337BD8773DCB87BD?sequence=1  

 

Pedró, F. (2006). The New Millennium Learners: Challenging our Views on 

Digital Technologies and Learning. Nordic Journal of Digital Literacy, 

2(4), 244–264. 

https://www.researchgate.net/publication/237384520_The_New_Millenniu

m_Learners_Challenging_Our_Views_on_ICT_and_Learning  

 

Skolverket. (2016). Redovisning av uppdraget om att föreslå nationella IT 

strategier för skolväsendet.  

https://www.skolverket.se/getFile?file=3621  

 

Skolverket (2020). Skolverkets lägesbedömning 2020. 

https://www.skolverket.se/download/18.22df6cdd172a07d4e6429bb/160189

8209809/pdf6436.pdf  

 

Skolverket. (2022). Kommentarmaterial till kursplanen i ämnet svenska. 

Skolverket.  

http://dx.doi.org/10.1002/dys.1450
http://dx.doi.org/10.1002/dys.1450
https://onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.bib.hh.se/doi/epdf/10.1002/dys.1450
https://onlinelibrary-wiley-com.ezproxy.bib.hh.se/doi/epdf/10.1002/dys.1450
http://lnu.diva-portal.org/smash/get/diva2:1134062/FULLTEXT01.pdf
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/digitalisering
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/interaktiv
https://www.ne.se/uppslagsverk/encyklopedi/l%C3%A5ng/litteracitet
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/49965/gupea_2077_49965_1.pdf;jsessionid=809F6203E4594CDC337BD8773DCB87BD?sequence=1
https://gupea.ub.gu.se/bitstream/handle/2077/49965/gupea_2077_49965_1.pdf;jsessionid=809F6203E4594CDC337BD8773DCB87BD?sequence=1
https://www.researchgate.net/publication/237384520_The_New_Millennium_Learners_Challenging_Our_Views_on_ICT_and_Learning
https://www.researchgate.net/publication/237384520_The_New_Millennium_Learners_Challenging_Our_Views_on_ICT_and_Learning
https://www.skolverket.se/getFile?file=3621
https://www.skolverket.se/download/18.22df6cdd172a07d4e6429bb/1601898209809/pdf6436.pdf
https://www.skolverket.se/download/18.22df6cdd172a07d4e6429bb/1601898209809/pdf6436.pdf


 

 

30 

https://www.skolverket.se/publikationsserier/kommentarmaterial/2021/kom

mentarmaterial-till-kursplanen-i-svenska---grundskolan  

 

Skolverket. (2022). Läroplan för grundskolan, förskoleklassen och 

fritidshemmet inledande delar. Skolverket. 

https://www.skolverket.se/getFile?file=8687  

 

Skolverket. (2022). Svenska [Kursplan]. 

https://www.skolverket.se/download/18.37d3246617bea4cb5c73f4/1632147

181188/Svenska.pdf 

 

Sofkova Hashemi, S. & Andersson, P. (2016). Screen-based literacy 

practices in Swedish primary schools. Nordic Journal of Literacy 2016, 

11(2), 83–100. 

https://doi.org/10.18261/issn.1891-943x-2016-02-01  

 

Sofkova Hashemi, S & Cederlund, C. (2016). Making room for the 

transformation of literacy instruction in the digital classroom. Journal of 

Early Childhood Literacy 2017, 17(2), 221–253. 

https://www.researchgate.net/publication/298726030_Making_room_for_th

e_transformation_of_literacy_instruction_in_the_digital_classroom 

 

Skolverket (2022, 29 mars). Digitala kompetens och bildämnet. 

https://www.skolverket.se/skolutveckling/inspiration-och-stod-i-

arbetet/stod-i-arbetet/digital-kompetens-och-bild 

 

Takala. M. (2013). Teaching Reading through Writing. Support for 

Learning. 28(1), 17–23. 

http://www.arnetrageton.no/Tekstskaping/Artiklar/RtW%20Takala%20Sup

%20f%20learning%202013.pdf  

 

Warschauer, M. (2008). Laptops and Literacy: A Multi-Site Case Study. 

Pedagogies: An International Journal, 3(1), 52–67.  

https://education.uci.edu/uploads/7/2/7/6/72769947/ll-pedagogies.pdf 
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Bilaga 2: Resultattabell 

Författare 
och 
Forskningsland 

Titel Teoretiskt ramverk och  
Forskningsfråga 

Metod och Urval Resultat  

Agélii Genlott, 

A. & 

Grönlund, Å. 

(2013) 
 
Sverige 

Improving literacy 

skills through 

learning reading by 

writing: The iWTR 
method presented 

and tested 

Perspektiv 
Sociokulturellt perspektiv 
 
Forskningsfråga: 
1. Förbättrar iWtR metoden barns färdigheter i att läsa 

och skriva? 
2. Vilka undervisningsfaktorer är väsentliga för 

integrationen av Informations- och 

KommunikationsTeknik och elevernas 

läskunnighetsutveckling ska bli så gynnsam som 

möjligt för elevernas läs- och skrivförmåga? 

Metod 
Lärarledda observationer 
 
Urval 
Två testklasser med 41 elever och två 

kontrollklasser med 46 elever på samma 
skola där eleverna var sju år. 

• Förståelse för andras tolkningar. 

• Skapar självinsikt. 

• Bättre texter i testgruppen. 

• Inkluderande metod. 

• Överblickbar kunskapsutveckling. 

• Elever i svårigheter presterar bra. 

Björkvall, A. & 

Engblom, C.  

(2010) 
 
Sverige 

Young children’s 

exploration of 

semiotic resources 

during unofficial 

computer activities 
in the classroom  

Perspektiv 
Socialsemiotisk etnografi 
 
Forskningsfråga 
Undersöker de semiotiska och situationella aspekterna 

av små barns självvalda interaktion med teknik.  

Metod 
Etnografisk studie. videoinspelningar, foton, 

texter, intervjuer, dialoger och 

fältanteckningar.  
 
Urval 
Två svenska skolor, lärare, föräldrar och 
elever mellan sju och åtta år  

• Omedveten träning av läs- och skrivkunskaper. 

• Engagemang. 

• Motivation skapas.  

Flewitt, R., 

Messer, D. & 

Kurcikova, N. 
(2014) 
 
Storbritannien 

New directions for 

early literacy in a 

digital age: The iPad 

Perspektiv 
Sociokulturellt perspektiv 
 
Forskningsfråga: 
iPadens potential för möjligheter till tidig 

läskunnighet.  

Metod 
Observationer. 
 
Urval 
Förskola 16 elever (3–4 år), grundskola 30 

elever (4–5 år), specialskola (7–13 år).  

• Tränar motorik, koncentration och motivation. 

• Möjligheter för tidig läskunnighet. 

• Överkomliga och flexibla inlärningsmöjligheter för 

elever i svårigheter. 

• Individuellt och gemensamt lärande. 

• Inkluderande. 
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• Kräver noggrann planering från läraren för att hitta 

lämpliga applikationer 

Fälth, L., 

Gustafson, S., 

Tjus, T., 

Heimann, M. 

& Svensson, I. 

(2013) 
 
Sverige 

Computer-assisted 

Interventions 

Targeting Reading 

Skills of Children 

with Reading 
Disabilities - A 

Longitudinal Study 

Perspektiv 
Individperspektiv 
 
Forskningsfråga 
Undersökt om specialundervisning med digitala 

verktyg bidrar till framsteg hos elever med 

språksvårigheter vad gäller läs- och skrivkunskaper.  

Metod 
Longitudinell interventionsstudie 
 
Urval 
130 barn i årskurs 2 från 41 svenska skolor.  

• Elever med språksvårigheter utvecklar kunskaper i 
kombinerad undervisning. 

• Kombinerad undervisningsmetod bidrar med bättre 

arbetsminne, läsförståelse och läsning med flyt.  

• Bidrar till individualisering och kan minska 

kunskapsklyftan. 

Lindeblad, E. 

(2017) 
 
Sverige  

Self-concepts and 

psychological health 

among children and 
adolescents with 

reading disabilities 

and the influence of 

assistive technology 

Perspektiv 
Individperspektiv 
 
Forskningsfråga 
Syftar till att undersöka möjliga överföringseffekter 
på läsförmågan när digitala verktyg används för att 

träna och underlätta läsning 

Metod 
observationer, intervjuer, enkäter och tester  
 
Urval 
Totalt 35 elever, 10–12 år gamla.  

• Avkodningsförmågan utvecklas i samma takt som 

normgruppen vid lässvårigheter. 

• Motivationen ökar. 

• Självständigheten ökar.  

Sofkova 

Hashemi, S. & 

Andersson, P. 
(2016) 

 

Sverige 

Scree-based literacy 

practices in Swedish 

primary school 

Perspektiv 
Sociokulturellt perspektiv 
 
Forskningsfråga 

1. Vad är formatet och karaktären hos skärmbaserade 
läskunnighetsmetoder i tidig läs- och 

skrivundervisning? 

2. Vad kännetecknar dessa skärmbaserade metoder i 

förhållande till egenskaperna hos nya läskunnigheten 

som definierats i tidigare forskning? Hur och varför 
skiljs de åt? 

Metod 
Observationer, videoinspelningar, 

fältnoteringar, fotografier, semistrukturerade 
intervjuer. 

 

 
Urval 
Tre klasser i tre olika skolor. Totalt 12 elever 

(7–8 år) 500 elevtexter i digital + 

handskrivna format. 
 

• Tillåter enklare redigeringar. 

• Arbetseffektiviteten ökar. 

• Viktigt med övergripande integrering. 

• Mentala förmågor stöds. 

• Skapar ansvarskänsla. 

• Kontroll över egna inlärningen. 

• Direkt respons. 

• Autentiskt deltagande. 

• Multimodala texter. 

Sofkova 

Hashemi, S. & 

Cederlund, K. 
(2016) 

Making room for the 

transformation of 

literacy instruction 

Perspektiv 
Epistemologiska föreställningar 
 

Metod 
Klassrumsobservationer, videoinspelningar 

och intervjuer. 

• Digital teknik som medel och mål resulterar i 
läskunnighet. 

• Undervisningsutformning avgörande. 
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Sverige 
  

in the digital 

classroom 
Forskningsfråga: 

Vad händer när framväxande läskunnighetsmetoder 

möter befintliga pedagogiska modeller för 

läskunnighetsundervisning i tidig grundskola och blir 

etablerade? 

 
Urval 

Tre förstaårsklasser i tre offentliga skolor., 

Totalt 82 studenter och 4 lärare.  

• Digital teknik ger fokus på innehåll. 

• Fokus på kommunikativa situationer. 

• Kunskaperna används autentiskt och meningsfullt. 

• Genom utskriftbaserade aktiviteter lärs digitala 

kompetenser separat från läskunnighet. 

• Inte nödvändigtvis engagemang och deltagande 

genom reflektion och bearbetning.  

Takala, M. 
(2013) 
 
Finland 

Teaching Reading 
through Writing. 

Support for 

Learning. 

Perspektiv 
Sociokulturellt perspektiv 
 
Forskningsfråga: 
1. Lärares användning av metoden 
2. Lärare och elevers erfarenheter av metoden 

Metod 
Kvantitativ och kvalitativ metod i form av 

bland annat enkäter. 
 
Urval 
Sju speciallärare, fem klasslärare. Fem 

förskollärare utgör den kvalitativa delen. Den 

kvantitativa delen består av 22 lärare som 
besvarat enkäten, alltså 73% av de 

tillfrågade.  
   

• Inspirerar till skrivning. 

• Läsförmågan förbättras vid kombinerad 

undervisning. 

• Individualiserande. 

• Ökar motivationen.  

• Underlättar för elever med motoriska svårigheter. 

• Lämplig vid inlärningssvårigheter, svag 

språkbegåvning och högaktiva elever. 

• Längre texter med högre kvalitet. 

• Enkelt rätta till fel.  

• Möjlighet till ökad koncentration. 

• Dock lärs inte att dela in ord i stavelser. 

• Metoden inte är tillräcklig för sig själv. 

Warschauer, 

M.  
(2008) 
 
USA 

Laptops and 

Literacy: A Multi-
Site Case Study. 

Perspektiv 
Sociokulturellt perspektiv 
 
Forskningsfråga 
Undersöka förhållandet mellan bärbara datorer och 

elevers läskunnighet.  

Metod 
Observationer, intervjuer, undersökningar 
och dokumentgranskning. 
 
Urval 
10 skolor i USA, 61 lärare, 32 övrig 

personal, 67 studenter och 31 föräldrar.  

• Förändrad läskunnighet. 

• Offentligt, samarbetande och autentiska med högre 

stöttning och återkoppling. 

• Större mängd text och multimodala genrer. 

• Kunskapsklyftorna minskade inte. 

• Begränsad läskunnighet påverkar verktygets fulla 

kapacitet. 

• Högre studieresultat inte alltid garanti. 
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